
Test Afrika 
 
1. Zakreslete do mapy Afriky následující zeměpisné objekty: 
 řeky: Okawango, Wabi Šebelle, Orange, Ubangi, Šelif, Bani, Senegal, Juba, Cunene, 
Šari, Bahr-al-Džabal, Kasai, Benue, Lomami, Vaal, Černá Volta, Atbara, Mangoky, Lualaba, 
Zambezi 
 jezera a vodní nádrže: Turkana, Mweru, Ukerewe (Viktoriino jez.), Čadské, 
Tanganika, šot-al-Džaríd, v. n. Kariba, v. n. Volta, Asuánská v. n. 
 moře, průlivy, zálivy, podmořské tvary reliéfu: Rudé moře, Guinejský záliv, 
Gábeský zál., Velká Syrta, průliv Mandeb, Mosambický průliv, Suezský průplav, Kapská 
pánev 
 ostrovy, souostroví, poloostrovy: Maskarény, Zanzibar, Bioko, Tenerife, Komory, 
Aldabra, Sokotra, Seychely, Mauricius, Somálský poloostrov, poloostrov Barka 
 pohoří; hory: Etiopská vysočina, Dračí hory, Tibesti, Súdánská vysočina, plošina Bié, 
Antiatlas, Ahaggar, Adamauské pohoří, pánev Etoša, Tassili; Ras Dašan, Mt. Kenya, Uhuru, 
Kamerunská hora, Džabal Toubkal 
 ostatní tvary reliéfu: Danakilská proláklina, Kattarská proláklina, Libyjská poušť, 
Velký západní erg, poušť Namib, poušť Kalahari, Assálská proláklina, Konžská pánev, bažiny 
Okawango, pánev Bodélé, poušť Tenéré 
 města: Umm Durmān, Pretoria, Murzūq (Murzúk), al-‘Ayūn, Lubumbashi, Walvis Bay, 
Abidjan, Mombasa, Nairobi, Marrākush, al-Iskandarīya, Tombouctou (Timbuktu), Cape Town, 
Melilla 
 národní parky, přírodní zajímavosti: Ngorongoro, Etoša, Krugerův NP, Ruwenzori, 
Viktoriiny vodopády 
 
2. Uveďte tři nejzalidněnější oblasti v Africe (podle hustoty zalidnění). 
 
3. Uveďte hlavní města těchto států a závislých území: Somálsko, Svatý Tomáš a Princův 
ostrov, Madagaskar, Mali, Ghana, Namibie, Zambie, Réunion, Středoafrická republika, 
Mauritánie, Rovníková Guinea, Lesotho, Pobřeží slonoviny (Côte d’Ivoire), Mosambik 
  
4. Které africké státy patří dle HNP k nejbohatším a které k nejchudším? 
 
5.  Které oblasti Afriky mají největší hustotu zalidnění? Uveďte aspoň tři oblasti. 
 
6. Uveďte, kde se v Africe těží: a) diamanty, b) ropa, c) fosfáty. 
 
7. Které současné africké státy byly na počátku 20. století a) francouzskými, b) belgickými, c) 
německými koloniemi, protektoráty či mandátními územími? Uveďte několik příkladů. 
 
8. Následující africká města seřaďte podle jejich polohy na mapě do směrové růžice S-J-Z-V: 
Āsmera, Lüderitz, Ouagadougou, Wahrān 
 
9. S jakými typy pouští se lze setkat na Sahaře, jaký mají odborný název? 
 
10. Kde se nachází a) nejnižší, b) nejdeštivější, c) nejsušší bod Afriky? 
 


